PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 051/2019 – GESTOREMREDE/SEDUC              Recife, 07 de março de 2019.

Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO

RECIFE

Informamos que o Programa de Saúde na Escola –PSE/Inep/ Ministério da Educação elaborou um

documento para mapear nas escolas:  casos de gravidez em adolescentes na faixa etária de 10 a 19 anos.

Desta forma, solicitamos que todos os gestores das escolas municipais respondam ao questionário

disponibilizado através do link no Educacenso perfil Escola, impreterivelmente até o dia 31 de

março, mesmo que não tenha casos de gravidez na adolescência em sua unidade. Salientamos também

que não é necessário identificar o adolescente.

Os gestores  que não possuem senha no Educacenso, deverão fazer essa solicitação até dia 15 de março,

através do ordenamentodarede@gmail.com (aos cuidados de Jean Erich), inserindo no corpo do texto o

CPF, NOME DA ESCOLA e E-MAIL.

Contamos com o empenho de todos para realizar essa ação em tempo hábil.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

MARIA COSTA

Diretora Executiva de Gestão da Rede

Secretaria de Educação

mailto:ordenamentodarede@gmail.com